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1. INLEIDING

Voor de omschrijving van de probleemstelling kan verwezen worden
naar de inleiding van nota 1137 waarin het onderzoek gedurende het
eerste onderzoeksjaar, dat liep van | november 1977 - | november
1978, is beséhreven. Hieraan kan worden toegevoegd, dat zoals ook
is aangeduid in de laatste paragraaf van bovengenoemde nota, in
het tweede onderzoeksjaar getracht zal worden door frequenter en
gerichter verrichten van waarnemingen m&&r resultaten op grond van
eigen onderzoek te behalen en minder gebruik te maken van bestaande
normen en modelmatig verkregen formules. De toepassing van laatst- .
genoemde benaderingswijzen zal nog niet geheel te vermijden zijn,
maar de méér dan in het-eerste onderzoeksjaar ter beschikking komende
~ bemonsteringsresultaten zullen kunnen leiden tot meer gefundeerde
uitkomsten omtrent vooral concentraties van de verschillende vormen
waarin stikstof voor kan komen, in de bodem, het bodemvocht en het
grondwater, op verschillende tijdstippen van het jaar. Het ter
beschikking komen van méér analyses zal ook de interpretatie van de
concentratieveranderingen met de tijd en de plaats vereenvoudigen.

Als gevolg van de ruilverkaveling Budel-Strijper Aa, welke op
I november 1978 definitief van start is gegaan, is perceel 21 als
onderzoeksobject verloren gegaan. De.onderzoekspercelen, welke zijn
overgebleven, behoren alle tot de dicht bij de boerderij gelegen
paercelen en zijn derhalve onderhevig aan een bedrijfsveering, welke
duidelijk verschilt van die welke op de verderaf gelegen percelen
van toepassing is. Van het complex verderaf gelegen percelen is
evenwel geen geschikt object meer voor onderzoek beschikbaar.,

Teneinde een vergelijking met de onderzoeksresultaten van het

vorige jaar te vergemakkelijken, zal de indeling en de nummering



van de tekstonderdelen gelijk zijn aan die in nota 1137. Voor de
ligging van percelen en grondwaterstandsbuizen wordt verwezen naar
de desbetreffen&e kaartjes in deel I (nota 1137) op respectievelijk
bladzijde 3 en bijlage F,.

Bij vergelijking van de grasland-gebruikskalenders van beide
onderzoeksjaren blijkt het weideseizoen van 1977 3 3 4 weken langer
te hebben geduurd dan van 1978, Dit blijkt niet onaanzienlijke

gevolgen te hebben ten aanzien van toevoer en onttrekking.

2. OMSCHRIJVING PLAATS VAN ONDERZOEK

Aangezien de situatie ongewijzigd is gebleven, is het desbetref-
fende hoofdstuk in nota 1137 nog volledig van toepassing. Derhalve
kan naar dit hoofdstuk worden verwezen., De toevoeging kan worden
gemaakt, dat met ingang van | mei 1979 een nieuwe beregeningsinstal~
latie in gebruik is genomen met een grotere capaciteit dan de oude.
Indien hieruit wezenlijkerveranderingen voor de waterhuishoudiﬁg
voortvloeien, dan zal daar op de geéigende plaats de nodige aandacht

aan worden geschonken,

3, QPZET EN UTTVOERING VAN IET ONDBERZCEK : |

3.l. Waterhuishouding

Omdat in het eerste onderzoeksjaar een redelijk grondig inzicht
is verkregen zowel in de grondwaterstahdsfluctuaties als in de .
grondwaterbeweging op grond van frequente waarnemingen in een relatief
groot aantal grondwaterstandsbuizen, ook in de wijdere omgeving, is
het niet nodig geacht dit net van waarnemingspunten te handhaven
gedurende het tweede onderzoeksjaar. Het aantal grondwaterstands-
buizen is dan ook drastisch verminderd. Daarvoor in de plaats is even-
wel een grondwaterstandsbuis geinstalleerd naast de regenmeter, welke
door het personeel van de proefboerderij dagelijks wordt opgenomen

met een tweeledig doel:



A. Waar nodig de mogelijkheid creeren om op grond van aangetoonde
samenhang in grondwaterfluctuaties in een willekeurige grondwater-
standsbuis en de buis bij de regemmeter grondwaterstanden in elke
gewenste periode te kunnen interpolerén.

B, Méér inzicht te verkrijgen in de invloed op de grondwaterstand
van neerslagoverschot door het met elkaar im verband brengen van

dagelijkse neerslag- en grondwaterstandswaarnemingen.

Aan de hand van waarnemingen in een tweetal grondwaterstands-
buizen te weten no. 21, welke een laaggelegen en no. 13, welke
een hoger gelegen perceel representeert, kan worden aangetoond, dat,
vooral in de uitspoelingsperiode (tussen | november 1978 en + | april.
1979) het grondwaterstandsverlooplwezenlijk anders is geweest in
het eerste onderzoeksjaar dan in het tweede, Dit is in beeld gebracht
in Bijlage A, waarin de grondwaterstanden van het eerste onderzoeks-—
jaar en het tweede onderzoeksjaar voor de twee genocemde buizen zijn |
weergegeven. Terwijl de grondwaterstanden in de winter 1977/1978 _
tamelijk constant bleven, althans binnen vrij nauwe grenzen schommel-
- den, was de herfst van 1978 droog, zodat de winter 1978/1979 inging
met grondwaterstanden, welke + 60 cm dieper waren dan een jaar
daarvidr. Gedurende de winter heeft een vrij regelmatige grondwater-—
standsstijging vanaf 1 december plaatsgevonden, welke culmineerde
in haif maarc 1979 toen het grondwater + 30 cm hoger stond dan in
1978. Welke gevolgen dit gewijzigde beeld heeft voor afvoer en
uitspoeling zal worden nagegaan in de hoofdstukken 4 en 8.

Neerslag en verdamping van het tweede onderzoeksjaar zijn weer-
gegeven in Bijlage B. Vergelijking met de overeenkomstige bijlage in
nota 1137 laat zien in hoeverre beide onderzoeksjaren in dit opzicht
verschillen en tevens in hoeverre dit tweede onderzoeksjaar verschilt
van een zogenaamd 'normaal’ jaar en in welk opzicht,

Gedurende het gehele groeiseizoen van 1979 zijn op de percelen
6A, 5A, 5B en 4 nu ook in vaste opstellingen met regelmatige tussen-
pbzen vochtbepalingen verricht met behulp van gammastralenapparatuur,
zodat het vochtverloop in het profiel beter kan worden gevolgd, de
invlced van de nieuwe beregeningsinstallatie op het vochtgehalte kan

worden nagegaan en beter het omslagpunt van verdampingsoverschot naar



neerslagoverschot in het na- en voorjaar kan'wordeg.vastgelegd dan

allé&n uit vergelijking van neerslag- en verdampingscijfers.,

3.2.Waterkwalitedit

Een gerichter en ffequentér beﬁonstefingsoptet is het belang-
rijkste verschilpunt geweest het de ﬁerkzaamheden in het eerste
jaar van onderzoek. _ . o

In Bijlage C, waarin de data en de aard van de verschillende
bemonsteringen is verantwoord, kan worden nagegaah of de realisatie
van deze opzet geslaagd kan worden genoemd. “

Met een gerichte monstername wordt bedoeld monstername op een
moment dat daarvén optimale informatie mag worden verwacht. |

Er zijn twee'markante punten in de cyclus van het‘boerénbedrijf
aan te wijzen, welke het méest éeschikt lijken om optimale informatié_
op te leveren. Dat is in de eerste plaats een tijdstip in het najaar,
als gé€én onttfekking meer plaatsvindt door beweiding of maaien,
géén toevoer meer door bemesting en de klimatologische omstandigheden
zodanig zijn dat er geen verdampingsoverschot en dus geen capillaire
nalevering meer is.

Dat moment, dat in een normaal jaar tegen het einde van oktober
valt, is geschikt om door een bemonstering door middel van bodem=-
monsters vast te leggen, wat er in het profiel bdven het grondwater
aan minerale stikstof resteert en is tevens geschikt om bij de
aanvang van een nieuw onderzoek op dezelfde wijze een voorraad-
inventarisatie uit te voeren.

Dit is dan ook gebeurd, zij het een maénd later omdat de even-
wichtstoestand zich wat later dan normaal instelde. Op de percelen
2, 3 en 4 is deze bemonstering achterwege gebleven omdat de inschake-
ling Gan deze percelen als vervanging van de door de rujilverkaveling
voor het onderzoek verloren gegane percelen toen nog niet zeker was.

In het voorjaar doet zich een dergelijkeevenwichtstoestand voor
ongeveer eind april, als er geen neerslagoverschot meer is, zodat
er geen afvoer meer optreedt en toevoer door bemesting en onttrek-

king door gewasgroei nog geen aanvang heeft genomen.




Dat moment is geschikt voor bemonstering door grondmonsters van de
overgebleven hoeveelheid minerale stikstof boven het gron&water,
teneinde vast te stellen wat in de uitspoelingsperiode uit het
profiel verloren is gegaan in de eerste plaats door uitspoeling
zelf maar wellicht ook door omzettingen en vastlegging.

Een gelijktijdige bemonstering van het bovenste grondﬁater
vipdt plaats om de werkelijke naar het ondiepe grondwater uitge-
spoelde stikstof te kwantificeren. Eventuele verschillen met de
analyseresultaten van de bodembemonstering op minerale stikstof
kunnen een indicatie opleveren omtrent het voorkomen van mineralisatie,
humificatie en denitrificatie in de tussenliggende winterperiode. '
Deze bemonstering heeft in boorgaten over het gehele perceel plaats.
Een vergelijking van de analyseresultaten van deze bemonstering met
de voorraadsvermindering van de minerale stikstof, uit grondmonsters
bepaald is zinvol, omdat, wanneer deze geanalyseerde hoeveelheden
elkaar niet ten naaste bij dekken, hierin een aanwijzing gevonden
kan worden omtrent de omvang van omzettingen en vastlegging gedurende
de winter.

Deze voorjaarsbemonstering van het bovenste grondwater heeft
op alle onderzoekspercelen plaats gehad, térwijl de grondbemonstering
op minerale stikstof boven het grondwater ook op alle percelen is
geschied. Weliswaar heeft de novemher hemanstering tot gratere diente
plaatsgevonden dan in het voorjaar omdat het grondwaterniveau dat
toeliet.

“Een dergelijke voorjaarsbemonstering geeft, indien met de
nodige frequentie van + 24 bemonsteringspunten per perceel uitge-
voerd, tevens een inzicht in de concentratievariaties op korte afstand.

Een inzicht in het concentratieverloop met de tijd van het om-
laag percolerende grondwater werd verkregen door regelmatige bemonste-
ring op €é&n vaste diepte. Hiertoe zijn per bemonsteringsplek 3 poreuze
keramische cups van 10 cm lengte straalsgewijze in de grond geboord
op circa 125 cm diepte en om de * 4 weken bemonsterd. Door &&n van
deze bemonsteringen in de vaste bemonsteringsset samen te laten vallen
met de voorjaarsbemonstering over het gehele perceel kon een zeker

verband worden gelegd tussen de gemiddelde concentratie van het gehele




perceel met de toevallige concentratie op de plaats van de vaste
bemonsteringsset.

Is dit verband eenmaal gelegd, dan kunnen de congenpratiéver-
anderingen gedurende het groeiseizoen vastgesteld worden door
herhaalde bemonstering in dezelfde set. Door het dalende grondwater
kunnen dergelijke bemonsteringen overgaan van grondwaterbemonsteringen
in bodemvochtb@monsteringen. Dit is geschied op de percelen 4, 54,
5B en 6A (zie kaartje blz. 3 deel I, nota 1137).

33, Bedrijfsvoering

De bedrijfsvoering is in al zijn facetten vastgelegd in de
grasland-gebruikskalender van 1978. Hierin is voor elk bij het onder-
zoek betrokken perceel aangegeven:

~ de bemesting

4

de beweiding

het maaien voor kuilvoer en voor zomerstalvoedering

de bijvoedering van de verschillende vee categorieen met

krachtvoer gedurende de weideperiode

Met behulp van deze gegevens kan onder andere de post: organische
mest gedurende de weideperiode direct worden berekend. Ook de ont-
trekking desr gewasproductic volgt uit de grasla{dfgebruikskalendér,
terwijl de toevoer uit kunstmest direct kan worden afgelezen.

De veebezetting wordt eveneens per perceel uit de beweidings-—
gegevens vastgesteld en wordt gebruikt in enkele formules in het

model van Rijtema als omschrijving van de weidemestproductie.

4, WIJZE VAN VERWERKING VAN DE GEGEVENS

41. Waterhuishoudin g

In navolging van wat in het rapport over het eerste onderzoeks-
jaar is geschied, zal het ook nu aantrekkelijk zijn te trachten de
grootte van de afvoer vast te stellen zowel door toepassing van de

waterbalans op jaarbasis als door een grondwaterstandsanalyse, Voor



toepassingwﬁan laatstgenoemde methode staan evenwel minder gegevens
dan vorig jaar ter beschikking. Er zijn met vrij onregelmatige tussen-
pozen opgenomen waterstanden beschikbaar van enkele intact gebleven
grondwaterstandsbuizen op het bedrijf zelf te weten no. 1, 2, A, B,
C en E, terwijl dagelijks grondwaterstandswaarnemingen zijn verricht
in buis K tegelijk met neerslagwaarnemingen. Deze laatste waarnemingen
lijken geschikt voor toepassing van een grondwaterstandsanalyse,
Het zel alleen de vraag zijn of de résultaten van de bewerking van
de gegevens, afkomstig van &&n buis representatief genoeg zijn voor
het gehele bedrijif. -

Ten aanzien van de waterbalans op jaarbasis kan worden nagegaan
of de gebruikelijke 150 mm uitgangsvochtvoorraad de werkelijkheid
voldoende benadert en, zo nee, of dit werkelijk van invlced is op

de berekening van de afvoer.

4.1.1. Waterbalans op jaarbasis

Hierboven is reeds aangeduid dat een nader onderzoek naar de
grootte van de gebruikelijke uitgangsvochtvoorraad gewenst lijkt.

Een dergelijk onderzoek is nu mogelijk geworden omdat in dit tweede
onderzoeksjaar controlemogelijkheden voorhanden zijn in de vorm van
vochtmetingen die met gamma-apparatuur op gezette tijden zijn ver-
richt, Tevens staan enkele vochtbepalingen ter beschikking, die
verricht zijn in grondmonsters welke ter bepaling van de hoeveelheid
minerale stikstof zijn genomen. Met deze laatstgenoemde vochtbepalingen
dient enige voorzichtigheid te worden betracht omdat gebleken is, dat
enerzijds bij lange bewaartijd in het laboratorium het vochtgehalte
teruglooﬁt, terwijl anderszijds, vooral bij humeuze monsters, bij

het drogen de humus kan worden aangetast, zodat de geconstateerde
hoeveelheid vocht, betrokken op de verminderde hoeveelheid humus,
groter wordt, dan in werkelijkheid het geval is.

In het algemeen geldt, dat een waterbalans op jaarbasis in het
voorjaar dient aan te vangen, omdat de. evenwichtsvochttoestand, die
zich di3n voordoet een grotere zekerheid op verzadiging biedt dan
in het najaar, omdat in het najaar een periode met verdampings-

overschot aan de veronderstelde verzadiging is voorafgegaan en in




het voorjaar een periode met neerslagoverschot.

Aangezien in dit geval de afvoer moet worden vastgesteld over de
periode van + | november 1978 tot + | april 1979, dient de waterbalans
te worden opgesteld met ingang van 1 spril 1978, Van deze ihgangs-
datum, welke nog tot het eerste onderzoeksjaar behoorf, is evenwel
géén vochtbepaling beschikbaar.

Een vochtbepaling op de meest geschikte tijdstippen, in ieder
geval tijdehs de evenwichtsvochttoestand in voor- en najaar, is na-
tuurlijk het meest ideale uitgangspunt. Indien evenwel, zoals in
dit geval, de vochtvdorraadsbepalingen op de meest gewenste momenten
ontbreken, verdient het aanbeveling om de uitspoelingsperiode met
het daaraan voorafgaande groeiseizoen af te bakenen met twee gelijke
voorjaarsgrondwaterstanden waarvan dan per definitie de evenwichts-
vochttoestand ook gelijk moet zijn, zodat in de periode daartussen
kan worden volstaan met het vaststellen van het totale neerslag-
overschot, dat dan gelijk is aan de afvoer.

Alleen als deze uitgangspunten ook niet te vinden zijn kan
worden uitgegaan van de aanname van een vochtvoorraad in het najaar
waarvoor in de praktijk nogal eens 150 mm wordt genomen. Tenzij men
te maken heeft met een natte zomer, kan in een dergelijk geval de
zomerperiode heter niet in de beschouwing worden betrokken omdat
de schatiing van de werkelijke gewasverdamping in de zomer veel
méér kans op fouten biedt dan in de winter. Bij de toepassing van
laatstgencemde methode doet de grootte van de uitgansvochtveorraad
er wél toe als de voorraad geheel wordt uitgeput. Bij de aanvulling
van de voorraad in de volgende natte(re) periode maakt het nogal
wat uit of tot een voorraad van bijvoorbeeld 100 of 150 mm moet
worden aangevuld alvorens de afvoer in werking treedt.

In dit gevai kan zowel in 1978 en in 1979 een voorjaarsdatum
worden gevonden met gelijke grondwaterstand eﬁ dus met gelijke
evenwichtsvochttoestand namelijk op + 20 april.

De diepte tot waar de vochtvoorraad wordt vastgesteld is enigs-
zins arbitrair en afgeleid van een compromis tussen de optredende
worteldiepte en de mogelijkheid tot capillaire nalevering in de
zomer. In dit geval zal dit compromis liggen op een vochtprofieldiepte

van 100 cm.




Op + 20 april van 1978 en van 1979 was de grondwaterstand dus
nagenoeg gelijk. In de tussenliggende periode bedroeg de totale neer-
slag 688 mm en de totale gewasverdamping 467 mm. Het neerslagoverschot
bedroeg derhalve 22! mm. .

Er heéft in het groeiseizoen ook beregening plaats gehad op alle
onderzoekspercelen. Op bladzijde 45/46 van nota 1137 is berekend, dat
de intensiteit van deze beregening, na aftrek van interceptie en
verdamping, gesteld kan worden op + 12 mm/10 dagen. Bij de 221 mm
neerslagoverschot dient dus nog 155 mm effectieve beregening te
worden opgeteld, zodat de totale jaarafvoer op deze wijze berekend
375 mm zou bedragen. Uitgangsvochtvoorraad is bij deze berekenings-
wijze van geen enkele betekenis.

Nu de controle door middel van vochtmetingen. De eerste moge-
lijkheid doet zich voor bij de vochtmetingen van + 1 juli 1979. De
beregening was toen nog van ondergeschikte betekenis. Het evenwichts~
vochtgehalte is afgeleid uit standaard pF-curven, aangezien niet
over originele pF-gegevens kon worden beschikt. In tabel I is de
controle weergegeven voot de vier percelen waarop vochtmetingen

zijn verricht. De vochtinhouden op + 1 juli geven vrijwel dezelfde

waarden te zien als op + 20 april. Dit is ook verklaarbaar omdat in
de tussenliggende periode neerslag en verdamping vrijwel in even-
wicht ziin geweest Eneerslag (176 mm) + beregening (25 mm) - 0,8 Eo
(192 mm) = nihil . |

De tweede controlemeting doet zich voor op 20 september 1979.

De totale neerslag van 20 april - 20 september bedroeg 252'mm, welke
werd aangevuld met een beregening van 132 mm. De totale gewasver-—
damping is berekend op 345 mm, zodat er een neerslagtekort is geweest
van + 40 mm. Uit tabel T blijkt, dat van een redelijke overeenkomst
kan worden gesproken.

De derde controlemeting dateert van eind november/begin december
1978, In de periode van 20 april - eind november/begin december 1978
bedroeg de totale neerslag 348 mm (tot 14 december 379 mm). De aan-
vullende beregening in dezelfde periode bedroeg + 180 mm en de
totale gewasverdamping 380 mm, zodat er een neerslagoverschot is
geweest van 148 3 180 mm. Omdat de vochtinhoud eind november/begin

december 1978 vrijwel gelijk is aan die van 20 april (zie tabel I)



Tabel I. Vochtvoorraden tot 100 cm diep op verschillende data met controle‘door.

middel van vochtmetingen (in mm)

Perceel 54 5B 6A 4

Evenwichtsvochtinhoud : : ‘
+ 20 april 1978 (em 1979) + 170 + 180 4230+ 290

Vochtinhoud + | juli 1979 162 174 227 292
uit vochtmeting : , (28 juni) (3 juli) (28 jumi) (3 juli)
Controlemeting 20 sept. '79 126 . 137 - 187 239
Vochtinhoud 20 apr.-40 mm 130 140 190 1250
Meting eind nov. 1978 170 180 230+ 270
uit: ‘
265 (= 205 + 0,38 V. 54)
290 (= 174 + 0,64 V 5B)
266 (= 145 + 0,53 V bBA)

moet dit neerslagoverschot worden opgevat als de som.van afvoer en
berging in de tussenliggende periode.

Hierbij dient opgemerkt, dat de vochtmeting van eind november/
begin december 1978 afkomstig is van een grondmonstername ten behoeve
van de analyse van minerale stikstof, waardoor de vochtberekening
enigszins wordt gewijzigd. Het vochtgehalte is bepaald in g.vocht per
100 g.droge grond (= gew.% vocht). Omrekening in volumeprocenten
heeft plaats volgens: :

volZ = [dr. v.d. gew. X gewZ] : 0,9

Deze formule is afkomstig van de omrekeningsprocedure, die ge-
volgd wordt bij de berekening van vochtgehalten uit gammametingen.
Hieruit kan het aantal mm vocht per bemonsterde laag berekend worden

met behulp van:
me vocht = volZ veoecht x laagdikte in dm

Van perceel 4 was een dergelijke bemonstering niet uitgevoerd.
Van de latere vochtbepalingen zijn de gesommeerde vochtinhouden
van perceel 4 uitgezet tegen die van de andere proefpercelen 54,
5B en 6A (uiteraard van métingen op dezelfde data en tot dezelfde

diepte). Daarbij werden de volgende betrekkingen verkregen:
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V4 = 205 + 0,38 V 5A
V4 = 174 + 0,64 V 58
V4 = 145 + 0,53 V 6A

waarbij V is de totale vochtinhoud tot 100 cm diepte in mm,
Toepassing van deze betrekkingen gaven van perceel 4 de drie vocht-
inhouden voor eind november 1978 die in tabel I zijn weergegeven;
Het blijkt dus, dat het uitgangsvochtprofiel op 20 april vermeerderd
met neerslﬁgoverschot, steeds een goede overeenkomst te zien geeft
met de werkelijke geconstateerde vochtinhouden op vérschillende
data, _
Om een inzicht te krijgen in de grootte van de werkelijke afvoer
tijdens de uitspoelingsperiode, welke loopt van + 1 november 1978 tot
+ 20 april 1979, dient ook nog nagegaan of er een eventuele zomer-
afvoer is geweest. In de periocde van 20 april - t november 1978
bedroeg het totale neerglagoverschot 120 mm en het totale neerslag-
tekort 168 mm, terwijl dé effektieve beregening 155 mm bedroeg.
Er is dus een zomerafvoer van 155 + 120 - 168 = 107 mm geweest. De
winterafvoer, berekend volgens de waterbalans op jaarbasis, kan

derhalve worden vastgesteld op + 375 ~ 107 = + 270 mm.

4.1.2. Grondwaterstandsanalyse

Aangezien kan worden beschikt over dagelijkse grondwaterstands-
waarnemingen in een stambuis welke is geplaatst in de onmiddellijke
nabijheid van de regenmeter, is het aantrekkelijk deze gegevens voor
een grondwaterstandsanalyse te gebruiken,

Dat is geschied in fig. 1 voor de uitspoelingsperiode, welke,
in verband met het heersende neerslagoverschot, zich uitstrekte tot
en met mei 1979. In fig.'2 zijn de zomerwaarnemingen verwerkt (zie
ook tabel II).

De op grond van de samenhang tussen neerslag, grondwaterstand
en berging gevonden dagafvoeren (zie fig. 1A) leiden, gesommeerd over
de gehele afvoerperiode van | november 1978 tot en met 3! mei 1979,
tot een totale afvoer van 373 mm. Omdat evenwel de gewasverdamping,
vooral in de maanden april en mei, zéker niet verwaarloosbaar klein
is (0,8 Eo = + 190 mm) wordt de totale op deze wijze berekende afvoer

teruggebracht tot circa 180 mm.
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Tabel 1I. Gronduaterstandsanalyse stambuis K 1 november 1978-1 november 1979

Alle gegevens gerangschikt: neerslag (N) en grondwaterstand (Gr) per dag en verdamping (0,8 mov per 10 dagen

Nov. '78 Dec. '78 Jan. '79 | Febr. 79 Maart '79 | April '79 Mei '79 Juni '7% Juli '79 Aug. '79 | Sept. 79 Oct. '79
[Datum
N m.m Gr| X m.m.nn N m.m Gri N M.m 6r| N m.m Gr| N Muw Gr| N mum Gr| N M.w Gr| N m.m Gr| N N.m Gr| K m.m Cr] N m.m Gr
o o o [ o o o o ) ° o 0
1 164 124 |1 0,2 128 124 70 96 91 131 | 5,0 168 177 197
2 167 165 123 10,0 1211 3,4 i23] [,4 71 13,8 88 9% 1351 6,5 165 178 198
3 2,0 166 166 2,5 §22 1221 1,5 123 7,5 661 3,0 87 97 138 166¢ 2,8 178 199
4 0,8 166 2,0 165 123 123( 3,5 1221 1,0 68 1 3,1 86 100 140 1,5 166 | 4,8 176§ 0,!} 200
5 0,2 2 167 3,5 1 164 0 124 3 124} 5,4 10 139 0,1 }5 71} 1,7 22 87{10,4 29 941 0,5 28 143 0,5 26 167 177] 6,5 201
6 0,2 (3) 167 (1) 164 (0) 125 {4) 126 (12)120| 1,5(19) 72| 4,3(28) 85 {36) 98 {35)145 {32)168 178111,0 197
7 0,2 167 165 126 10,4 127 121 751 0,4 871 1,0 99 148 169 179 198
8 0,2 167 165 1,5 126 15,6 1241 4,5 119 78 90| 0,4 1011 2,0 148 | 2,6 169 180} 0,5 199
g 0,1 167 111,1 1591 2,7 125 1251 2,0 119 80 921 2,5 101} 0,9 1491 1,0 170 8,9 177
10 0,1 167 | 4,8 157 | 4,0 123 126(15,0 112 83 94 1041 1,8 149 12,0 165t 0,9 178
11 168 2,3 156 | 7,0 119 127| 5,8 109 8515,1 911 2,9 103 151 | 5,0 163 | 0,1 179
12 168 | 0,1 156§ 3,5 118 | 7,1 123112,2 102 | 1,6 8619,2 86| 0,7 104 153 164 18¢
13 0,1 168 | 4,5 154 | 1,7 118 1,0 124 104 88 88 |i5,0 95 155| 0,6 165 181
14 2,2 167 7,8 150 119 7,2 120(12,7 96 91 91 ho,8 88110,3 151 166 182
15 3 167 6,0 1 147 0 121 ]6,8 3 1i6]12,6 10 88 23 93 30 942,329 88 24 153 19 167 183
16 0,4 (3) 167} 4,0 (1} 145 (0) 123 (4) 317| 6,5(12) B84 {(29) 96 {38) 971 1,8(36) 89 {30)155 | 1,B(24)167 184
17 1674 1,5 145 124 118} 0,8 861 1,7 37 10,2 99 ) 92 157 | 0,4 ‘168 0,3 185
18 168 145 125§ 2,1 118 1,6 87| 0,6 99 10,7 101 95 158 | 0,3 169 186
19 168 146 126 119117,1 77 101 104 99| 1,5 159 170 187
20 1,5 167 147 127 120 7914 0,6 103 107 103 160 171 | 0,1 188
21 0,1 168 148 ] 4,5 125 121} 0,3 81| 3,0 102 1 0,2 109 107 162 1721 2,4 188
22 0,1 169 149 126 122 1,9 81| 0,4 104 | 1,6 109 1,1 109 | 4,2 1611 2,6 172 189
23 a,l 169 150 5,3 1231 3,7 121 7,8 751 3,3 103 ] 0,4 110 112 162 173 180
- 24 170 1,0 150 1,1 123§ 3,7 119 761 6,3 100 | 6,3 102 | 0,8 114 163 | 2,4 173{0,3 191
;25 3,8 1 68| 9,0 1 1451 0,8 1 123 2 120 2,0 17 75 18 101 | 0,8 33 108 2,3 31 14 30 165 | 5,8 23 171 192
26 1,0 (1) 168] 3,8 (1) 1431 31,3 (1) 123 (3) 121 1,3(22) 97| 7,7(22) 97 {1,0¢41)109{ 0,1(39)11i7 (38)166 | 0,4(29)172| 0,2 193
27 5,8 165} 1,5 143 124 122} 2,0 751 1,4 97 15,5 106 | §,2 119 67 | 2,8 172 194
28 2,2 164 12,6 137 125 123113,5 66 99 | 2,8 106 122 169 10,8 173]0,8 194
29 0,4 164 15,5 1291 1,4 125 1,6 66| 2,7 98 108 125 170 174 | 0,2 195
30 teay 1,7 129 0,3 126 0,9 68| 6,0 95 11,13 1c8 10,8 127 12,8 170 175 196
31 9,3 1251 0,2 127 3,0 67 30,2 86 0,8 170 176
Maand- 21 7 93 3 32 1 3% 11 138 46 47 70 9} 107 52 111 25 103 52 85 22
totaal ' .
Normaal=58 10 57 4 60 5 59 17 41 42 46 77 49 108 58 124 7t 116 T4
gemiddelde
over aant.
jaren
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4.1.3. Afvoer

De afvoer,'geldend voor de pericde van | november 1978 - 20 april
1979, berekend met de waterbalans op jaarbasis, bedraagt gemiddeld
270 mm. De afvoer,berckend volgens de grondwaterstandsanalyse en
geldend voor de periode van | november 1978 - eind mei 1979, bedraagt
echter slechts 180 mm. Deze is berekend voor &én buis, welke is
gesitueerd tussen de percelen 5A en 6A en daarmede danook het best
vergeleken kan worden. Vanwege de geringe representativiteit van de
met de grondwaterstandsanalyse verkregen uitkomst zal uitgegaan worden

- van een gemiddelde afvoer van 270 mm voor de winterperiode.

4.1.4. Kwel

Evenals in het vorige onderzoeksjaar is de kwel op de onderzoeks-

percelen als verwaarloosbaar klein te beschouwen.

4,2. Waterkwaliteit

In bijlage C is het bemonsteringsschema van het tweede onderzoeks-—
jaar weergegeven. In dit schema is voorzien in een volledige bemon-
stering van de bodem op minerale stikstof in het voorjaar en in het
najzer. Bovendien stason vénﬂcnkelg percelen o2k nog analyseresultaten
van het najaar 1978 ter beschikking. In oktober 1979 werden de per-
celen 3 en 3A benevens 4 en 4A gescheiden bemonsterd om na te gaan
of verschillen in profielopbouw ook verschil in rijkdom aan minerale
stikstof ten gevolge heeft. De percelen 3A en 4A liggen langs de
beek en zijn derhalve wat lager gelegen en vertonen wat duidelijker
het karakter van een beekafzetting. Het bovenste grondwater is
eveneens volledig in het voorjaar em in het najaar bemonsterd. Ook
hier is in het najaar een scheiding in de bemonstering van de per-
celen 3 en 3A en ook van 4 en 4A doorgevoerd met hetzelfde oogmerk
als bij de bemonstering op minerale stikstof.

Een bemonstering met behulp van keramische cups op een diepte
van + 125 cm (in drievoud) in een vaste opstelling is op verschillende
tijdstippen tijdens het groeiseizoen verricht teneinde wisselingen

in nitraatconcentraties met de tijd te kunnen vaststellen.
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Dit is gedaan op de percelen 4, 5A, 5B en 6A, omdat met deze keuze
voldoende tegemoet werd gekomen aan de voorkomende profielvariaties.
De resterende percelen 2 en 3 wijken wat dat betreft niet zozeer
van dé gekozen percelen af, dat dit de inrichting van ﬁog twee
meetsets zou rechtvaardigen.

Wat kan met deze bemonsteringsresultaten worden gedaan?

De stikstofconcentraties, welke aangetrokken worden in het
bovenste grondwater in het voorjaar, zijn voorbestemd om uit te
spoelen, omdat zij vanaf deze diepte, zowel als gevolg van de toe-
gepaste kunstmatige beregening als van de geringe mogelijkheid tot
capillaire nalevering niet meer in de wortelzone kunnen terugkeren
en aan de stikstofkringloop deelnemen.

De grondwaterbemonsteringen in het najaar, zowel in 1978 als
in 1979 hebben voor de bepaling van de uitspoeling geen directe
waarde, doch kunnen in samenspel met de bemonsteringsresultaten,
van minerale stikstof in de bodem {(grondmonsters) en in bodemvocht
(boven het grondwater) een indicatie geven over de beweging van
vooral het mobiele nmitraat in het bodemprofiel. Want hoewel de
analyse op minerale stikstof, nitraat, zowel als nitriet en ammonium
omvat, mag wel aangenomen wordenm, dat nitraat het hoofdbestanddeel
is. Het verschil tussen de aanwezige minerale stikstof in de bodem
bij najaars— en voorjaarsbemonstering moet zijn uitgespoeld, zodat -
er enige samenhang moet bestaan tussen dit verschil en de concentratie
van nitraatstikstof in het bovenste grondwater bij de voorjaarsbe-
monstering. Bedoelde samenhang behoeft niet nauw te zijn omdat
processen als mineralisatie, humificatie en denitrificatie het
verband kunnen vertroebelen.

Ook het uitrijden van organische mest tijdens de uwitspoelings-—
periode verhoogt de hoeveelheid minerale stikstof in de bodem en
kan leiden tot een verhoogde uitspoeling, doch dit is na te gaan uit
de gebruikskalender voor elk perceel. Uitgangspunt is derhalve het
saldo van de minerale stikstofbemonsteringen in najaar en voorjaar
daaraan volgende, eventueel aangevuld met de verrijking van de
minerale stikstofvoorraad door drijfmestgiften tijdens de uitspoelings-

periode. Bedoeid saldo dient_berekend te worden uit bemonsteringen,
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die op eenzelfde diepte betrekking hebben. In hoeverre dit mogelijk
is, is afhankelijk van de hoogst voorkomende grondwaterstand tijdens
de uitspoelingsperiode. Zo is in het najaar van 1978 dat relatief
droog was, minerale stikstof in de bodem bemonsterd tot een diepte
van 150 cm. In het voorjaar van 1979 evenwel was het grondwater
zodanig gestegen, dat bemonstering tot hoogstens 100 cm diepte moge-
lijk was. De gehele uitspoeling kan zodanig geschematiseerd worden
gedacht, dat de totale afvoer van de afgelopen uitspoelingsperiode
met het saldo van de minerale stikstof in de bodem als een schijf
water komt te liggen op het 'oude' grondwaterniveau. Bemonstering

in de 'nieuwe' waterschijf zal een stikstofconcentratie op moeten
leveren, welke in hoge mate bepaald is door het saldo van de minerale
stikstof in de bodem, aangevuld met het aandeel van de drijfmest-
gift. Voor de berekening dient te worden aangenomen, dat op den
duur het 'nieuw’ aangevoerde grondwater het 'oude' grondwater met
‘de daarin aanwezige stikstofresten, overgebleven uit een vorige
uitspoelingsperiode, volledig uit het poriénstelsel verdringt.

In werkelijkhéid is dit in bezit nemen van gedeeltelijk gevulde
porién van uiteenlopende diameter een kwestie van tijd en zal aan
het front van het opdringende 'nieuwe' water wel enige menging op-
treden. Tegen schematisering van het gehele proces terwille van

de kwantificeringsmogelijkheid is weinig in te brengen, als de
gegevens van elke uitspoelingsperiode gescheiden worden gehouden.
Alleen bij een nieuw onderzoek zal aan een dergelijke schematisering
een inventarisatiebemonstering dienen vooraf te gaan teneinde
beginvoorraad en toevoer van elkaar te kunnen scheiden.

De bepaling van de dikte van de laag welke nog tot het huidige
onderzoeksjaar behoort, is enigszins arbitrair, Verschillende over-~
wegingen spelen hierbij een rol, zoals de bewortelingsdiepte, de
hoogste seizoengrondwaterstand, de mogelijkheid tot capillaire
nalevering, waardoor stikstof weer binnen de bewortelingszone
zou kunnen terugkeren en dergelijke. Op grond van de hier geschetste
overwegingen zou de dikte van de laag, waarin de minerale stikstof
zich bevindt, die nog tot 'dit' uitspoelingsseizoen behoort, beperkt

kunnen blijven tot hoogstens 100 cm, misschien nog wel minder.
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Denkbaar is, dat de tussentijdse afvoeren als gevolg van zomer-
regens of beregening tussentijds gegeven stikstof tot grotere diepte
méenemen, doch waarschijnlijk is dat in de onderhavige situatie niet.

Berekening van uitspoeling op deze wijzen, dit wil zeggen zowel
door het product te bepalen van afvoer en stikstofconcentratie in
het bovenste grondwater als door berekening van het saldo aan
minerale stikstof in de bodem. tijdens de uitspoelingsperiode is
mogelijk op alle proefbercelen. De gegevens hiervoor zijn gerang-
schikt in bijlage D1 en D2.

De berekening wordt als volgt opgezet:

De minerale stikstof in de bodem is weergegeven in mg. N per 100 g.
droge grond. Per dm laagdikte bevat een hectare | millioen dm3 grand
en dus 106 x dr.vol.gew. kg droge grond. Vermenigvuldigd met de
stikstofconcentratie, die ook per gewichtseenheid droge grond is
opgegeven, levert dit de hoeveelheid stikstof per dm laagdikte per

ha op. Sommatie van alle lagen levert een totaal aanwezige hoeveel-~
heid minerale stikstof in de bodem op en het saldo wordt gevonden
door de totalen van najaar en voorjaar van elkaar af te trekken,

De bij de grondwaterbemonstering gevonden concentratie, opgegeven

in mg N/1 kan ook in kg/ha worden uitgedrukt door de totale water-
afvoer over 1 ha uit te rekenen en te vermenigvuldigen met de
N-concentratie per liter. Het voor eerstgencemde berekening bemnodigde
droog volume gewicht kan worden verkregen uit de eerste berekening
van de vochtmetingen met behulp van gammastralen. Daarin komt het
droog volumegewicht voor als 0,9 p dr.

In tabel III is de berekening stap voor stap uitgevoerd. Weliswaar
wordt onder minerale stikstof mé8rverstaan dan nitraat allé&én maar
aangezien uit analyses gebleken is dat bij een gemiddeld gehalte aan

NO3 van 30 mg N/l het gehalte aan NO; en aan NH4 1,2 mg N/1 bedroeg,
kan volstaan worden met de aangetroffen hoeveelheden minerale stikstof
als nitraat te beschouwen of hoogstens naar beneden af te ronden.

Ten aanzien van de minerale stikstof, welke met de drijfmestgift

aan het saldo wordt tocegevoegd, is dat niet mogelijk. Maar die hoe-
veelheid is dan ook niet in de bemonstering op minerale stikstof

opgenomen. Indien de uitgespoelde hoeveelheden stikstof, verkregen
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uit grondwateronderzoek en de analyse van minerale stikstof in de
bodem worden vergeleken, blijkt nog enige ruimte voor het aandeel,
dat de qrganische bemesting in de winter aan de uitspoeling bij~
draagt. M&&r hierover in hoofdstuk 8: Uitspoeling. In de gfasland~
gebruikskalender (Bijlage E) zijn de drijfmestgiften aangegeven.

In hoofdstuk 6.3.1. wordt uiteengezet, dat, onafhankelijk wan
de uitrijddatum , gerekend moet worden'mét een verrijking van de
hoeveelheid minerale stikstof met 52 kg N per 20 ton drijfmest,
Aangezien in de winter 19?8/1979 ven 25 ton per ha zijn gegeven,
is hierdoor + 65 kg N/ha aan de vporfaad minerale stikstof toegevoegd.
Zie voor de uiteindelijke berekeningsresultaten hoofdstuk 8: Uit-
spoeling en hoofdstuk 11.1: Stikstof in omloop, waarin de berekening
van Nnaj en Nvoérj aan de orde'kgmt.

4.3, Bedrijfsvoering

Op identieke wijze als in het eerste onderzoeksjaar zijn de
gevolgen van de bedrijfstechnische maatregelen voor zover van belang
voor de stikstofbalans van het jaar 1978 geanalyseerd. Hiervoor is
wederom de grasland-gebruikskalender gebruikt (zie bijlage E}.

Als gevolg van de ruilverkaveling is perceel 21 afgevallen. Verder
ziin dezelfde percelen in het onderzoek betrokken gebleven;

Een vergelijking_van de grasland-gebruikskalenders van 1977 en
1978 leert, dat er geen opzienbarende verschillen in behandeling
zijn aan te wijzen. Het maaien voor de voordroogkuil dat in 1977
plaatsvond op de percelen 3, 3A, 4, 4A, 5B en 6A heeft thans ook
plaatsgehad op de percelen 5A en 2, terwijl zomerstalvoedering
eveneens heeft plaatsgevonden bij een groep proefdieren. Wat de
gevolgen hiervan zijn voor de grasopname door het weidende vee is
reeds in de eerste nota ui;gebreid uiteengezet. In hoofdstuk 7.1.1.
wordt de gewasproductie berekend, waarbij met de verminderde gras-

consumptie door bijvoedering rekening zal worden gehouden.
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5. MINERALE STIKSTOFBALANS

De posten van de minerale stikstofbalans zijn uiteraard dezelfde
als in het vorige onderzoeksjaar. Ingevoegd zijn de berekening van
hoeveelheden minerale stikstof, teneinde voorraadverschuivingen in
het profiel vast te stellen en eventueel daaruit conclusies te
trekken ten aanzien van uitspoeling, doch ook van de grootteorde
van mineralisatie, humificatie en denitrificatie. Dit is mogelijk
geworden door een frequenter en meer gerichte Bemoﬁstering dan in
het eerste onderzoeksjaar. De vastere basis, die hierdoor bijvoor-
beeld aan de berekening van de uitspoeling'is kuﬁﬁen geven, ig
reeds behandeld in hoofdstuk 4.4.

Omdat uitspoeling slechts gedeeltelijk afhankelijk is van bemes-
ting en evenzeer van het neerslagoverschot, onttrekt deze post zich
derhalve grotendeels aan de invloed van de bedrijfsvoering. Dit
in tegenstelling tot posten die w8l direct en geheel het gevolg zijn
van bedrijfstechnische maatregelen, zodat wijzigingen daarin een
direct meetbaar gevolg hebben. Dit zou het geval kunnen zijn met
bijvoorbeeld bemesting en beweiding. | -

De indeling van de minerale stikstofbalans in posten, waarvan
kwantificering uit eigen waarnemingen kan plaatsvinden, posten,
welke toepassing van nomen behoeven en posten, die alleen benaderd
kunnen worden door modelmatig verkregen formules te gebruiken,
blijft gehandhaafd. Het winstpunt ten opzichte van de in het
eerste onderzoeksjaar verkregen resultaten is echter, dat kwanti-
ficering van de eerstgencemde categorie balansposten een steviger
onderbouwde basis heeft gekregen als gevolg van een frequenter en
gerichter waarnemingsschema. Voor de theoretische achtergrond van
de berekening van de getalwaarden van de verschillende balansposten
wordt yerwezen naar nota 1137 waarin de verantwoording onder de-

zelfde hoofdstuknummers gegeven wordt.
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6. STIKSTOFTOEVOER

6.]. Neerslag
6.2, N-bindimng

Voor deze beide posten worden dezelfde waarden aangehouden als
in het eerste onderzoeksjaar te weten respectievelijk 20 en 40

kg N/ha/jaar.

6.3. Bemesting

6.3.1. Organische mest

De hoeveelheden organische mest welke gedurende de stalperiode
als drijfmest en gedurende de weideperiode door het weidende vee
worden uitgescheiden, kunnen worden afgeleid uit de gegevens, welke
de grasland-gebruikskalender verschafte.

In tabel 8 op bladzijde 57 van nota 1137 staat aangegeven dat
per standaardgift van 20 ton drijfmest per ha in het najaar na
mineralisatie 34 kg N ter beschikking komt en als nawerking van het
vorige jaar 18 kg N, tesamen dus 52 kg N, Bij voorjaarstoediening
is direct beschikbaar 50 kg N en als nawerking van het vorige jaar
2 kg N, tesamen dus eveneens 52 kg N.

In tabel 10 op bladzijde 60 van genoemde nota staat aangegeven
dat gedurende de weideperiode per melkkoe ongeveer 0,16 kg N per dag
per ha wordt uitgescheiden in de organische mest. Voor jongvee
bedraagt dit 0,03 kg/ha/dag.

In de winter 1978/1979 is als standaardgift 25 ton drijfmest
gegeven. Deze hoeveelheid bevat 110 kg N/ha. Aangezien alléén
voorjaarstoediening van toepassing 1s, was direct beschikbaar
0,565 x 110 = 62 kg N/ha. Hierbij komt de nawerking van vorige
jaren, welke gesteld mag worden op 0,275 x 110 = 30 kg N/ha.

In de volgende tabel IV zijn de hoeveelheden zuivere stikstof,
afkomstig uit runderdrijfmest, aangegeven. (Zie tabel 8 bladzijde 57

nota 1137). De hoeveelheid is wvoor alle percelen gelijk.
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Tabel IV. Hoeveelheden minerale N in kg/ha afkomstig uit runderdrijf-
| mest bij voorjaarstoediening en uit nawerking van vorige

jaren

Alle percelen:
vervluchtiging 0,16 x 110 = 18 kg N/ha
direct beschikbaar 0,565 x 110 = 62 kg N/ha (op ijs uitgereden,
nawverking 0,275 x 110 = 30 kg N/hé veel verloren gegaan)

- 1n tabel 8 op bladzijde 57 van nota 1137 is voor #ervluchtiging
een aandeel van 16X opgegeven. Men kan zich echter afvragen op grond
van andere onderzoeksresultaten of de verliezen, die hier gehanteerd
worden niet wat klein zijn. Vervluchtiging is sterk afhankelijk van
neerslag en luchtvochtigheid en het lijkt niet onwaarschijnlijk, dat
de hoeveelheid stikstof, die werkelijk aan de bodem wordt toegevoegd,
wat kleiner zal zijn dan in tabel IV aangegeven. Werkelijke gegevens
hieromtrent ontbreken evenwel.

In tabel V is per perceel aangegeven hoeveel minerale stikstof
tijdens de weideperiode door het weidende vee wordt uitgeacheiden
met de faeces. De standaard hoeveelheden zijn dezelfde als het vorig
jaar en ziin weergegeven in tabel 10 op bladzijde 60 van nota 1137.
De werkelijke hoeveelheden zijn verkregen door de standaard hoeveel~-
heden per vee categorie en per dag te vermenigvuldigen met het
aantal weidedaggn, welke uit de grasland-gebruikskalender voor elk
perceel kunnen worden gesommeerd. (Zie hiervoor grasland-gebruiks-
kalender in bijlage E).

Een vergelijking met tabel 11 op bladzijde 60 van nota 1137 laat
duidelijk zien, dat sommige percelen een duidelijk andere bestemming
hebben gekregen. De verschillen worden nog duidelijker als ook de
gemaaide hoeveelheden worden vergeleken (vergelijk tabel IX met
tabel 15 op bladzijde 67 in nota 1137). Daaruit blijkt dat de
bestemming van de volgende percelen in grote trekken hetzelfde is
gebleven: 3, 3A, 4A, 6A.
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Tabel V., Aantal weidedagen per perceel en per categorie met de ter

beschikking komende hoeveelheden minerale stikstof

Perceel 2 3 3A 4 44 54 5B 6A
Weidedagen ,
grootvee/ha 1018 830 232 882 638 1448 270 668
jongvee/ha 55 156 43 43 417

Kg N/ha

direct beschikbaar 94 78 24 91 59 134 33 62
nawerking vorig jaar 16 14 4 14 10 23 5 11
nawerking jaren o ~

daarvoor : 42 34 6 23 15 58 10 6
Totaal 152 126 34 128 84 215 48 89

Op de percelen 2 en 5A is, in tegenstelling tot vorig jaar, nu
ook wat gemaaid,.terwijl op perceel 4 nu minder gemaaid is. Op perceel
5B is nu minder geweid. Dit heeft tot gevolg, dat de nawerking van
de weidemest van het vorig jaar iets andere waarden kan krijgen dan
wanneer voor elk jaar hetzelfde schema wordt gehanteerd. Dit kan
het best geschieden door het aandeel van de nawerking uit tabel 10
van nota 1137 toe te passen op de gesommeerde weidedagen van het vorig
jaar en de andere factoren uit het schema op de gesommeerde weidedagen
van dit jaar. .De nawerking van de jaren daarvoor kan niet meer achter-
haald worden omdat het gebruik van de percelen in die jaren niet
bekend is. Aangenomen mag worden, dat er een zekere roulatie in
de maaipercelen aanwezig is, zodat elk perceel op zijn beurt dezelfde
beweidingsreductie krijgt. Bovendien wordt elk jaar de invloed van
de nawerking van vorige jaren geringer.

Op grond van deze overwegingen worden de aantallen weidedagen
uit tabel V vermenigvuldigd met 0,144 kg N/dag voor grootvee en met
0,027 kg N/dag voor jongvee. Deze worden aangevuld met het product
van de aantallen weidedagen van vorig jaar (tabel 11 nota 1137) met
het aandeel van de nawerking van vorig jaar, zijnde 0,016 kg N/dag

voor grootvee en 0,003 kg N/dag voor jongvee.
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6.3.2. Kunstmest

De hoeveelheden minerale stikstof, die met de kunstmest zijn
toegevoegd, kunnen direct uit de grasland-gebruikskalender worden

afgelezen,

Tabel VI. Totale hoeveelheden minerale stikstof per jaar welke met

de kunstmest worden gegeven (in kg N/ha)

Perceel 2 3 ’ 3A 4 4A 5A 5B 6A

1978 - 385 349 382 448 458 453 342 413
1977 466 538 459 446 446 446 426 435

Opvallend is, dat de percelen 2, 3, 3A en 5B duidelijk minder
kunstmest hebben gekregen. Er is geen samenhang te constateren met
een wijziging van de bestemming van de percelen en er is ook geen

compensatie in de drijfmestgift.

6,4. Totale stikstoftoevoer

De totale stikstoftoevoer kan, op het effect van de mineraliéatie
na, dus alleen als direct gevolg van bedrijfstechnische maatfegelen,
worden samengevat met de vaststazande toevoegingen in neerslag en
door biologiséhe binding. Omdat in het kader van de milieu-effect
rapportage ook aandacht wordt besteed aan luchtvervuiling wordt bij
deze samenvatting ook het verlies door NH3-verv1uchtiging opgenomen,
welke voor de drijfmest wordt bepaald op 207 en bij weidemest op 7,57.

Bij een vergelijking van de totale toevoer in beide onderzoeks-
jaren dient in de afweging van de mogelijke oorzaken van de verschil-
len de overweging te worden betrokken, dat het weideseizoen in 1977
door klimatologisch gunstiger omstandigheden 3 3 4 weken langer
heeft geduurd dan in 1978. In verband daarmee hebben danock meestal
meer kunstmestgiften plaats gehad; op de percelen 2, 3 en 3A 1 3 2
giften mé&r (80 & 190 kg N médr), op de percelen 4 en 4A ook 1 gifr
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Tabel VII. Totale minerale stikstoftoevoer als direct gevolg van
bedrijfstechnische maatregelen, uit neerslag en als gevolg

‘van binding (in kg N/ha)

Perceel | 2 3 3A 4 44 54 5B 6A

Neerslag 20 20 20 20 20 20 20 20
N-binding 40 40 40 40 40 40 40 40
Drijfmest 92 92 92 92 92 92 92 92
Vervl. (afgerond) -20 -~20 -20 ~20 -20 =20 -20 -20
Weidemest . 152 126 34 128 84 215 48 89
Vervl. , -14 -11 - 4 ~11 -9 ~19 - 7 -9
Kunstmest 385 349 382 448 458 453 342 413
Totaal 723 658 592 759 723 819 569 643

Vorig jaar incl.
vervl. 844 772 639 651 651 881 752 713

meer maar de totale verstrekte hoeveelheid is vrijwel gelijk gebleven,
op de percelen 5A en 6A hetzelfde aantal giften en nagenoeg dezelfde
~ totale hoeveelheid, terwijl op perceel 5B het aantal giften gelijk

is gebleven, doch de totale hoeveelheid met + 80 kg N/ha is afgenomen.

7. STIKSTOFONTTREKKING

7.l.Gewasproductie

7.1.1. Beweiding

De belangrijkste post bij de stikétofonttrekkinglis de opname
bij beweiding en de ruwvoederwinning. De gegevens voor de berekening
van deze vorm van onttrekking worden geleverd door de grasland-ge-
bruikskalender waarop de intensiteit van de beweiding valt af te
lezen uit het aantal weidedagen en de hoeveelheid dieren van elke
categorie (bijlage E).
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Voor de berekening van de gewascpnsumptie is het eerste onder-—
zoeksjaar gebruik gemaakt van de normen van het proefstation van de
rundveehouderij. Daarbij is wel gebleken dat de op die wijze berekende
productie nogal hoog is uitgevallen. Producties van m&&r dan 12 ton
ds/ha/jaar waren geen uitzondering en uit gesprekken met de bedrijfs-—
leiding van Cranendonck is de onwaarschijnlijkheid van dergelijke
hoge productiecijfers wel naar voren gekomen. Tevens is echter naar
voren gekomen dat, juist op een proefboerderij, met zijn vele dooreen-
lopende proeven, alle reden is om een verminderde consumptie te
veronderstellen in verband met bijvoedering met ruw- en krachtvoer.

Vergeleken met vorig jsar is de melkveestapel iets groter geworden
namelijk gemiddeld 116.2 melkkoeien (tegen 106,2 vorig jaar). De
melkproductie per koe is iets teruggelopen namelijk gemiddeld 5650 kg
(tegen 5740 kg vorig jaar). Dit zijn evenwel wijzigingen van onder-
geschikt belang en indien de normen van vorig jaar met dezelfde correc-
ties opnieuw zouden worden toegepast, zou dit ongetwijfeld wederom
tot ongeloofwaardig hbge productiecijfers kunnen leiden.

Aan het jasrverslag van Cranendonck kunnen de volgende algemene

gegevens worden ontleend:

Melkvee:

Beperkt weiden wordt'toegepast. Dat wil zeggen dat de koeien
'e nachts op atal stazn, waar ze met krachtvocr worden bijgevoerd,
uiteraard ten koste van de grasconsumptie. De beperkte weidegang
duurt 8 3 8} uur per dag, hetgeen iets korter is dan waarop de
normen zijn gebaseerd. Het gevolg hiervan is dat het vee vaak tijdens
het grazen naar de stal wordt gedreven, wat verminderde opname tot
gevolg héeft, Bovendien wordt daarbij gebruik gemaakt van een zoge-
naamd lokbrok van 0,8 kg, welke als krachtvoer te beschouwen is.

In dé periode tussen 5 juni en 20 september is er voor 30 hoog-
productieve koeien een verdringingsproef geweest, waarbij deze koeien
zomerstalvoedering kregen. Voor deze koeien werd op verderaf gelegen
percelen gemaaid. Op de grasland-gebruikskalender is ook zichtbaar,
dat het aantal melkkoeien van + 113 plotseling afneemt tot + 83. Het
aanbod van gemaaid gras voor deze proefkoeien was dusdanig ruim,

dat er steeds wat overbleef. Het restant is steeds opgevoerd aan de
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rest van de kudde, hetgeen de vers grasopname in een verhouding van

+ 1 : 1 verminderde met een van dag tot dag variérende hoeveelheid,

De beperkt weidende kudde kreeg per dag per dier 3 kg ds uit snijmais
alsmede een krachtvoergift, welke was afgestemd volgens‘het zogenaamde
koppelingsproject, dit wil zeggen dat boven een bepaalde melkgift
krachtvoer wordt verstrekt. Het koppelingsproject heeft ten doel
inzicht te verkrijgen in de koppeling &an de hoeveelheid verstrekt
voer en de door de dieren gegeven hoeveelheid melk, teneinde maximum
rendement te verkrijgen uit de beschikbare voedingsmiddelen. Aangezien
na het afkalven tijdens de lactatieperiode de melkgift eerst toenmeemt
tot + 29 kg melk per dag en dan gedurende + 9 maanden tot droogstand
vrij regelmatig afneemt tot + 12 kg melk per dag en daar ook mnog
individuele verschillen per dier doorheen spelen is niet aan te geven
wat de krachtvoergift per dier is. Wel kan worden gezegd dat de
verstrekte hoeveelheid 0,9 kg hoger was dan het advies,

Verder diént er rekening mee gehouden, dat tijdens de overgang
van stal naar weide in het voorjaar een gemengd rantsoen wordt
verstrekt en in de overgangsperiode in het najaar, als er niet
voldoende grasaanbod meer is, eveneens.

Door al deze beperkingen lijkt de algemene'formule, welke het
eerste onderzoeksjaar is gebruikt om de voederopname te berekenen en
welke te vinden is op bladzijde 14 onder 4.1 van de Normen minder
goed bruikbaar en lijkt het juister uit te gaan van de gegevens in
tabel 22 op bladzijde 36 van dezelfde Normen, waar bovengenoemde
overwegingen w8l in zijn verwerkt. Nagegaan dient nog te worden
van welke melkgift dient te worden uitgegaan. Hierbij dient overwogen,
dat wvoor de verdringingsproef 30 hoogproductieve koeien zijn geselec-
teerd. Dit heeft tot gevolg dat de verdeling der standaardkudde naar
gemiddelde melkgift een ander beeld te zien geeft, omdat de hoog-
productieve koeien in deze verdringingsproef zijn opgenomen en niet

meer weiden, hetgeen in het volgende overzicht tot uiting komt.
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voorkomen standaard

proef B.W. melkgift
eerste kalfskoeien 227 4417 kg
tweede kalfskoeien 227 4982 "
oudere koeien I 11% 30% 6010 "
" " 11 8% 7037
" " 11T 7% 8064 "

B.W. = beperkt weiden

De genoemde tabel 22 van de Normen gaat er voor de in aammerking
komende melkgiften voor wat de opname aan weidegras betreft, als

volgt uitzien: (in kg ds/mk/dag)

bij melkproductie van:

4500 kg 5000 kg 6000 kg

Overgang voorjaar

eerste week 4,5 4,6 4,7

tweede week 10,~ 10,4 11,1

weideseizoen Co11,7 12,4 13,6
Overgang najaar ‘

eerste week 11,2 11,7 12,7

laatste week 6,5 6,8_ 7.4

Bij bovenstaande Normen is uitgegaan van een dagelijkse kracht-
voergift van 2,4 kg ds/mk/dag. Rekening houdend met het feit, dat
op Cranendonck 0,9 kg/dag/mk méér is gegeven dan het advies, dat
door de eisen van het koppelingsproject mé&r krachtvoer is gegeven
dan volgens de Normen, dat dagelijks een lokbrok van 0,8 kg is
verstrekt, dat de restantem vers gras van de proef met de 30 proef-
koeien ook aan de weidende veestapel is opgevoerd en dat 3 kg ds/dag
uit snijmais is gegeven, is er reden om de bovenstaande grasconcumpties

te verminderen met 4 3 5 kg ds/mk/dag, tijdens het weideseizoenm.
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